DYMEK AU PAPE PIE XII

(A.E.S. 7728/41, orig.)

Poznan, 26 septembre 1941

Beatissime Pater!
Officii nostri esse ducimus Sanctitati Vestrae nuntium dare de nova

ecclesiae catholicae situatione iuridica nuperrime creata in nostra
regione scilicet in Reichsgau Wartheland, ad quem pertinent plures
dioeceses scilicet tota archidioecesis Posnaniensis, maxima pars (5/6)
archidioecesis Gnesnensis, maxima pars dioecesis Wladislaviensis et
Lodzensis atque parvae partes archidioecesis Warsaviensis et dioecesis
Czstochoviensis. Decretum capitis huius Reichsgau, quod adiungi-
mus, hanc situationem iuridicam plane elucidat.

Huic Reichsgau Wartheland praeest caput vulgo Reichsstatt-
halter, qui nullo ministerio Berolinensi, sed exclusive et immediate
subest ipso Cancellario Imperii Germaniae. Studetin staurare hunc
Reichsgau uti cellulam exemplarem secundum principia doctrinae
nationalo-socialisticae. Sub respectu ecclesiastico tenet hoc territo-
rium non esse subiectum ulli conventioni seu concordatui cum Sede
Apostolica mito, quia actualis auctoritas civilis sicuti non existentem
habet concordatum suo tempore initum cum Republica Poloniae
atque tenet concordatum cum Imperio Germaniae (Reich) initum
hoc in territorio non esse in vigore et cum Nuntio Apostolico Beroli-
nensi hac ex causa pertractare non vult. Uti repraesentans regiminis
« totalistici » Reichsstatthalter instauravit res ecclesiasticas in forma
adhuc insueta, Sede Apostolica non consulta neque alia auctoritate
ecclesiastica audita.

Principia huius decreti sunt:
t. Pro nihilo habetur adhuc vigens situatio ecclesiae iuridica, immo

divisio in dioeceses canonice erectas,
2. inducit absolutam, omni compromisso secluso, seperationem

inter cad] olicos linguae germanicae et polonicae adeo ut sacerdotes
linguae polonicae nullo modo possint exercere curam animarum ovium
linguae germanicae et vice versa. Sacerdotes conantes agere secundum
vocem suae conscientiae sacerdotalis incurrunt periculum abduci in
castra con centrativa et fideles plecti diversis poenis etiam non exclusis
castris concentrativis;
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3. omnia bona ecclesiastica non exclusis ipsis ecclesiis et oratoriis
subsunt confiscationi per magistratum civilem.

Decretum allegatum est in pleno vigore et omnis conatus illud non
observandi inducit immediatum periculum quod claudantur eccle-
siae quae restant adhuc apertae, ac incarcerentur sacerdotes adhuc
liberi ac denique omnis cura animarum vetetur. Usque ad hunc diem
iam omnes episcopi, excepto episcopo auxilian i Posnaniensi infrascripto,
coacti sunt discedere e territorio Wartheland et episcopus auxiliaris
Vladislaviensis Monsignore Michael Kozal commoratur in castris in
Dachau. Circiter tres quartae den sunt vel necati vel in carceribus et
castris vel expulsi. Religiones et domus religiosae fere omnes sunt dis-
solutae et religiosi ac religiosae et moniales commorantur in castris vel
apud suas familias, vel occupati sunt laboribus servilibus vel sunt expulsi.
Conventus PP. Conventualium S. Francisci Posnaniae existit adhuc
et patres linguae germanicae peragunt curam animarum pro fidelibus
linguae germanicae in dioecesibus Gnesnensi et Posnaniensi.